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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tematikou začleňování a využívání tabletů ve výuce

německého jazyka. Ve třech kapitolách teoretické části jsou nastíněny základní fakta

a poznatky, které jsou relevantní pro použití tabletu jako didaktické pomůcky. Dále pak

v praktické části práce byly provedeny dvě metody výzkumného šetření, a to dotazníkové

výzkumné šetření a akční výzkum. Tato práce se čtenářům snaží podat ucelený popis

možností didaktického a metodického využití tabletů ve výuce cizích jazyků, především pak

ve výuce německého jazyka. Z dotazníkového výzkumného šetření vyplynulo, že tablety

zatím nemají své pevné místo ani ve školách, které jimi již disponují. Dalším zjištěním

tohoto šetření byla i poměrně nízká frekvence využívání tabletů ve výuce cizích jazyků,

kterou však žáci pociťují jako dostatečnou.
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ABSTRACT

The master thesis deals with the topic of including and using tablets in the process of

the German language teaching. In its first three chapters, it lays down the basic facts and

observation relevant to the usage of a tablet as a teaching aid. Furthermore, two methods of

research were carried out in its practical part, namely questionnaire research and action

research. This thesis is aimed at presenting a cohesive description of the possibilities of

didactic and methodical usage of tablets in the process of foreign language teaching,

particularly then in the German language teaching. The result of the questionnaire research

showed, that tablets do not have its established position even in the schools that have already

got them. It also revealed, that the frequency of usage tablets in foreign language teaching

was quite low, but the pupils perceived it as sufficient.
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1 ÚVOD

Informační a komunikační technologie (ICT) se stávají v současné době přirozenou

součástí dnešní moderní společnosti a neustále prochází dynamickým vývojem. Tyto

technologie výrazně zasahují do všech oblastí lidské činností a mohou usnadnit i zjednodušit

život. ICT se využívají při každodenních činností, a to jak při práci, tak i k zábavě. Při práci

s ICT není nejdůležitější najít požadovanou informaci, ale důraz se klade především na

myšlenkovou činnost jedince a rozvoj jeho dovedností, které jsou spojené s vyhledáváním

informací a jejich kritickým tříděním.

Oblast ICT je v současnosti jednou z nejrychleji se rozvíjejících oblastí a v poslední

době se stává také i nepostradatelným pomocníkem ve výuce. ICT zasahuje do života škol

velmi zásadně, a to jak do oblasti fungování škol, tak i do samotné výuky, proto je tedy nutné

chápat začleňování ICT jako komplexní proces. Učitelé by se tedy měli neustále

sebevzdělávat v oblasti ICT, aby byli schopni implementovat přínosy ICT do výuky a vést

tak zajímavé a interaktivní vyučovací hodiny. ICT nepředstavuje pouhé zpestření výuky, ale

je nutné žáky vést i k bezpečnému a uvědomělému používání ICT, které budou pro svůj

osobní, i profesní život potřebovat.

Jednou ze současných moderních technologií v procesu vzdělávání je tablet, který

má potenciál zásadně ovlivnit práci ve vyučovací hodině. Tablet akcentuje především roli

aktivního žáka, který se chce něčemu novému přiučit, a roli pomáhajícího učitele, jenž je

žákovi pomocníkem a výukovou situaci stimuluje.

Tematiku začleňování informačních a komunikačních technologií do výuky

vnímáme v českém prostředí jako velmi aktuální a je pro mnohé podnětem pro podrobnější

zkoumání. K této tematice bylo napsáno mnoho monografií či odborných článků a jejichž

počet neustále roste. Mezi autory zabývajícími se touto tematikou můžeme jmenovat

např. Jiřího Zounka či Bořivoje Brdičku. Tematice týkající se začleňování tabletů do výuky

se ve svých pracích věnují zejména Ondřej Neumajer a Michal Černý.

V teoretické části této diplomové práce čerpáme především z poznatků těchto

autorů. V rámci začleňování tabletů do výuky německého jazyka je pak stěžejním pramenem

e-learningový kurz Jak učit s dotykovými technologiemi v němčině od Hany Noskové.
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K tematice začleňování tabletů do výuky německého jazyka neexistuje v současné

době ucelený soubor poznatků a doporučení, kterými by se případný zájemce o tuto tematiku

mohl řídit. Objevují se pouze teoreticky zaměřené popisy této inovativní formy učení, ale

žádná publikace se nevěnuje jak teoretickému uvedení do tematiky, tak i popisu konkrétních

možností při práci s tablety ve výuce německého jazyka. Právě tato skutečnost, že nejsou

k dispozici ucelené práce na toto téma, se stala impulsem pro napsání této diplomové práce.

V teoretické části této diplomové práce nejdříve vymezíme základní stěžejní pojmy

a tyto pojmy pak následně vztáhneme k výchovně vzdělávacímu procesu.

Druhá kapitola seznámí čtenáře s tematikou začleňování informačních

a komunikačních technologií do výuky a popisuje jejich současnou pozici ve školství.

Třetí kapitola se pak bude zabývat mobilními dotykovými zařízeními, a to jak jejich

technickým vymezením, tak i možnostmi jejich využívání ve výuce.

Ve čtvrté kapitole se budeme věnovat tabletům a popisovat současný stav

začleňování tabletů do výuky a dále také popíšeme nejzásadnější realizované projekty, díky

kterým byly tablety zaváděny do výuky v České republice. Následně zmíníme i možnosti

práce s tablety, a to z hlediska didaktického a metodického využití. Budou zde představeny

výhody a nevýhody využívání tabletů ve výuce, možné scénáře využívání tabletů ve výuce

a prostor bude věnován i mýtům a předsudkům o tabletech ve vzdělání. Tato kapitola bude

dále také popisovat i různé možnosti v péči o tablety a řešit jejich zabezpečení mimo

vyučovací hodinu v příslušeném školním zařízení, např. místo, kde jsou tablety ve školách

skladovány či otázky, kdo má na starosti jejich správu apod.

V další kapitole budou popsány možnosti využití tabletů pro osvojování německého

jazyka a budou zde představeny výukové aplikace, u kterých se domníváme, že jsou

v hodinách německého jazyka využitelné a velmi přínosné.

Praktická část pak zmapuje současný náhled na využívání tabletů ve výuce, a to jak

z pohledu učitelů, tak i žáků. Pro výzkumnou část budou použity dvě výzkumné metody, a to

konkrétně výzkumná dotazníková metoda a akční výzkum. Dotazníkové šetření bude

koncipováno jako kvantitativní sběr informací a bude realizováno za pomocí dvou

standardizovaných dotazníků. První dotazníkové šetření bude určeno pro učitele, v druhém

dotazníkovém šetření budou respondenty žáci. Pro dotazníkové šetření určené pro učitele

budou vybráni učitelé cizích jazyků a dále z této skupiny budou extrahována data týkající se
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pouze učitelů německého jazyka. V praktické části se věnujeme analýze získaných dat

z dotazníkových šetření a další částí je metoda akčního výzkumu, která bude realizována

jako výuka jedné vyučovací hodiny německého jazyka za použití tabletů ve výuce. Tato

hodina bude odučena ve třech třídách a její uskutečněná realizace bude následně podrobena

analýze.

Cílem této diplomové práce je přispět k rozšíření poznatků v tematice začleňování

tabletů do výuky, zejména pak do výuky německého jazyka. Usilujeme nejen o popis

stávající situace využívání tabletů ve výuce a o podání důležitých technických parametrů

mobilního dotykového zařízení tablet, ale snažíme se také o ucelený popis možností

metodického a didaktického využití tabletu, především ve výuce německého jazyka. Cílem

praktické části je zkoumání postoje učitelů a žáků k tematice začleňování tabletů do výuky.

Hlavním přínosem předkládané práce je sumarizace aktuální situace v rámci využívání

tabletů ve výuce německého jazyka a její reflexe.

Součástí této diplomové práce je seznam použité literatury a přílohy, mezi nimiž je

např. Příloha výukových aplikací, která podává přehled o výukových aplikacích

využitelných ve výuce německého jazyka.
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2 Informační a komunikační technologie

2.1 Technické vymezení ICT

Informační a komunikační technologie jsou v této diplomové práci dále označovány

jako ICT (z anglického termínu Information and Communication Technologies) nebo též

jako moderní technologie. Pojem ICT označuje veškeré technologie, které jsou používané

pro komunikaci a práci s technologiemi. ICT je zastřešujícím pojmem pro aktivity a procesy,

které zahrnují technologie pro vyhledávání, manipulaci, zpracování a sdělování informací,

jež probíhají elektronickou cestou v digitální podobě. Do sémantického pole pojmu ICT jsou

zahrnovány i prostředky digitální technologie, které jsou založeny na zprostředkované

komunikaci s počítači či jinými digitálními zařízeními (Hawiger, 2017).


[…]


V neposlední řadě je nutné zmínit, že výuka za pomoci tabletů umožňuje větší

pestrost ve výuce, nabízí více možností za použití rozličných aktivit a především dokáže

žáky motivovat a učinit proces jejich učení zábavnější a interaktivnější.

Cílem této diplomové práce bylo přispět k aktuální tematice začleňování a využívání

tabletů ve výuce, který byl dle našeho názoru splněn. Tato práce se čtenářům snažila podat

ucelený popis možností didaktického a metodického využití tabletů ve výuce cizích jazyků,

především pak ve výuce německého jazyka.
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8.1 Dotazník pro pedagogy

Využití tabletů ve výuce cizích jazyků

1.. Používáte tablety někdy při výuce?

󠄆 ano 󠄆 ne

2. Jak často je využíváte?

󠄆 téměř každou hodinu 󠄆 každý týden 󠄆 párkrát do měsíce

󠄆 několikrát za školní pololetí 󠄆 zcela mimořádně 󠄆 jinak:………

3. Jak žáci s tabletem v hodinách nejčastěji pracují?

󠄆 samostatně 󠄆 ve dvojicích 󠄆 ve trojicích

󠄆 ve skupinách (počet žáků ve skupině……….)

4. Co všechno využívají žáci při práci s tablety?

󠄆 aplikace / výukové programy (Jaké konkrétně?......………………..…….………)

󠄆 doprovodné programy k učebnicím (K jakým konkrétně? ………………………)

󠄆 internetové stránky (Jaké konkrétně? …………………………………………….)

5. Kdy pracují žáci s tabletem?

󠄆 při seznamování se s novým učivem

󠄆 při opakování učiva

󠄆 při testech

󠄆 jiné: ……………………………………..
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6. K čemu využíváte tablet?

(Očíslujte dle četnosti – 1 – skoro vždy, 2 – často, 3 – občas, 4 – zřídkakdy)

󠄆 při osvojování nových slovíček

󠄆 pro opakování nových slovíček

󠄆 při osvojování nového gramatického jevu

󠄆 pro opakování nového gramatického jevu

󠄆 při výuce reálií

󠄆 pro poslech

󠄆 pro vytváření textů

󠄆 pro sledování videí

󠄆 další: ………………………………………..

7. Jak hodnotíte práci s tablety? (1 – velmi spokojen/a, 5 – velmi nespokojen/a)

1 2 3 4 5

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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8.2 Dotazník pro žáky

Dotazník pro žáky

1. Jsi rád/a, že používáte v hodinách němčiny tablety?

󠄆 ano 󠄆 ne (Proč? ………………………………………….……………)

2. Líbí se ti, jak často tablety v němčině používáte?

󠄆 ano

󠄆 ne, chtěl/a bych je používat častěji 󠄆 ne, chtěl/a bych je používat méně

3. Co se ti na práci s tablety v němčině nejvíc líbí?

………………………………….…………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

4. Co na tabletech v hodině němčiny nejčastěji děláš?

󠄆 procvičuji si učivo

󠄆 tvořím nějakou věc

󠄆 fotografuju nebo nahrávám něco

󠄆 vyhledávám nové informace

󠄆 surfuju na internetu

5. Máš doma svůj tablet?

󠄆 ano 󠄆 ne
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6. Co na něm doma nejčastěji děláš?

󠄆 dělám domácí úkoly

󠄆 procvičuji si učivo

󠄆 vyhledávám nové informace

󠄆 hraju hry

󠄆 surfuju na internetu

󠄆 bavím se s kamarády a kamarádkami

7. Ohodnoť dnešní hodinu známkou, jako se dávají ve škole.

1 2 3 4 5

Moc děkuju.
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8.3 Seznam výukových aplikací k německému jazyku

slovní zásoba

Anki

busuu - Easy Language Learning

Denní německé fráze

Dril – němčina efektivně

Duolingo

German To Go

Learn a Language with Videos!

Learn German Phrases

Learn German Vocabulary

Learn German with WordPic

Memrise: Learn a new language

Naučte čísla v němčině

Naučte ovoce v němčině

Naučte povolán v němčině

Naučte se barvy v němčině

Naučte se jazyk Němčina

Naučte se německy

Naučte se německy zdarma

Naučte se Německy 6 000 Slov

Naučte zeleniny v němčině

Němčina – Mobilní učitel

Němčina – německá slovíčka

Němčina 50 řečí

Němčina za měsíc

Magis Camp

Übungen zum Wortschatz

Učit se německy LuvLingva

Učit se německy pro děti

Učte se Němčina

gramatika

Akkusativ und Dativ

Deutsche Grammatik

Deutsch Rechtschreib: Grammatik

Der Die Das – německé členy

German Adjective Declension

German Complete Grammar

German Declension Trainer

German Grammar Learning

German Irregular Verbs

German test for A1

German Verb Conjugator

Liste Verben mit Präpositionen

Mein Klassenraum

Německé gramatiky

Starke und gemischte Verben

Základní německá gramatika
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reálie

Deutschstaaten

Erste Schritte in Deutschland

German State Maps, Info, Flags

German States: Germany Quiz

German States Quiz

Germany Flag Live

Germany States and Capitals

Quiz Germany

slovníky

Čeština-němčina Překladatel

Čeština-německý slovník

DUDEN

Lingea slovník

Německo-český offline slovník

Německý Voice přeložit

Zdarma Slovník němčina

poslech

German Listening

German Radio

German Radio Music & News

German Radio Stations

Listen and read German

Listen German Podcasts

Naslouchat a učit se německy

Němčina on-line rádia

hry

Adventure German

Dobrodružství s němčinou

Ein rätselhafter Auftrag

Learn German Bubble Bath Game

Lern Deutsch

Lernspiele für Kinder

podpůrné materiály k učebnicím

Learn German DeustchAkademie

Deutsche Welle