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Předložená diplomová práce se věnuje problematice využití tabletů ve výuce německého

jazyka. Jedná se o velmi aktuální téma, neboť řada škol se zapojuje do projektů takto orientovaných a

potýkají se s nedostatkem edukačních a didaktických materiálů.

Práce je psána v češtině, obsahuje čtyři základní kapitoly, je doplněna obsahem, úvodem,

závěrem, včetně seznamu bibliografických záznamů a příloh.

Diplomantka si staví za cíl práce „přispět k rozšíření poznatků v tematice začleňování tabletů

do výuky, zejména pak do výuky německého jazyka“. Tomuto cíli podřizuje strukturu diplomové

práce. V teoretické části postupuje od obecné problematiky informačních a komunikačních

technologií, kdy se snaží o dodržení jednotné linie v pojmosloví, což je velmi obtížný úkol, k úžeji

zaměřeným tématům, jako jsou mobilní dotyková zařízení a samotné tablety. Ty jsou autorkou

podrobně popsány včetně zkušeností publikovaných v odborné literatuře s jejich využitím ve výuce.

Postupně přechází k výukové aplikaci tabletů v rámci osvojování německého jazyka.

Ve výzkumné části použila autorka techniku dotazníkového šetření a akčního výzkumu.

V dotaznících byly zkoumány postoje vyučujících na školách k práci s tablety ve výuce cizích jazyků

a ve druhé skupině dotazníků byly zkoumány postoje žáků k odučeným hodinám výzkumnicí, jež

tvořily součást akčního výzkumu. V rámci akčního výzkumu byla připravena jedna vyučovací hodina

s využitím tabletů a byla odučena víckrát na jedné základní škole. Autorka popisuje podrobně design

výzkumu a výsledky prezentuje textově i přehledně graficky.

Formální stránka předložené diplomové práce odpovídá požadavkům, je zpracována pečlivě.

Autorka dokládá prostudování sekundární literatury dostatečně citacemi s odkazy na prameny. Rozsah

seznamu použité literatury je odpovídající tématu a svědčí o velmi dobré orientaci autorky

v sekundární literatuře.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci jako zdařilou, odpovídá požadavkům

kladeným na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě. Diplomantka by si měla k obhajobě

připravit odpověď k následujícím otázkám:

1. Jak mohou přispět výsledky Vašeho zkoumání ke zlepšení přípravy budoucích učitelů

německého jazyka?

2. Zhodnoťte největší obtíže, s nimiž se žáci museli při práci s tablety vyrovnávat.
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